
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Ragioneria 

DETERMINAZIONE n. 977 del 04/10/2018

OGGETTO: Determina  impegno  e  liquidazione  fattura  per  consumi  telefonici 
giugno/luglio2018.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
- con delibera di consiglio comunale n.33 in data 26/04/2018, esecutiva è stato 

approvato il documento Unico di Programmazione 2018-2020
- con delibera di consiglio comunale n.34 in data 26/04/2018, esecutiva , e 

successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020;

- nelle more dell’approvazione del piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Con determinazione  n.880  del  29/03/2012  si  è  aderito  alla  convenzione  all’uopo 
stipulata tra la CONSIP e la ditta  FASTWEB spa attiva dal 16/09/2011 , denominata 
“telefonia fissa e connettivita’” ip 4”, con scadenza 16/09/2015, prorogata con nota 
prot.  n.  46097 del 24/08/2015 fino al 16/09/2016, fino all’attivazione della nuova 
convenzione telefonia fissa 5;

Vista la fattura n. PAE0024578  DEL 31/07/2018 giugno/luglio 2018  rimessa dalla 
Società FASTWEB S.p.A.  quale fornitore di telefonia fissa (CIG.4107707B0A) per 
un importo complessivo di € 3641,71 (IVA inclusa) come da liquidazioni allegate ;

Viste  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payement) 
previste  dall’art.  1,  comma 629,  lettera  b),  della legge 23 dicembre 2014,  n.  190 
(legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 
versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 
loro dai fornitori;

Tenuto conto delle disposizioni sopra enunciate, viene precisato che il meccanismo 
della  scissione  dei  pagamenti  si  applica  alle  operazioni  fatturate  a  partire  dal  1° 
gennaio 2015 e quindi nel caso specifico rientrano le fatture del prospetto allegato 
che costituiscono parte integrante del presente atto;

Considerato che  la relativa spesa risulta impegnata ai relativi capitoli del Bilancio 
per l’esercizio finanziario  2018;



Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli 
obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’articolo  n.  3  della  legge  n.  136/2010,  giusta 
determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto  che il Comune di Rieti rientra tra i  comuni elencati  nell’allegato 2 del 
D.Lgs.  18 ottobre 2016 n.  189 per “Interventi urgenti  in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 80386 del 27/12/2017, con il quale si conferiva 
l’incarico dirigenziale alla dott.ssa Grazia Marcucci ai sensi dell’art. 110 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, relativamente al Settore Finanze e Patrimonio del comune di 
Rieti;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgv. 33/2013;

Verificato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis, della L. 241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D.Lgv. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

Visto  il D.Lgs.vo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni, 
recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto  l’allegato 2 del D.Lgs n. 189 del 18 ottobre 2016 per “Interventi urgenti in 
favori delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

Visto il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto  Legislativo  del  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;

Accertata  la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del T.U.EE.LL. approvato con decreto D.Lg.vo n. 267/2000;

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto 
previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto:

1)Di impegnare in favore della società FASTWEB SpA, per l’importo complessivo di 



€ 3.641,71 (iva inclusa) così come di seguito riportato:

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  160/14 Descrizione PATRIMONIO – SPESE CENTRALINO 
SERVIZI GENERALI

Intervento  Miss/Progr 1/5 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio  2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo  2236,44 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  910/14 Descrizione ISTRUZIONE PRIMARIA – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  4/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 23,77 Frazionabile 
in 12

 -



Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  725/14 Descrizione POLIZIA MUNICIPALE – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  3/1 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio  2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo  135,93 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  855/14 Descrizione SCUOLA MATERNA – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  4/1 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA



Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 266,86 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  860/14 Descrizione SCUOLA COMUNALE “E.MARAINI” 
– SPESE TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr 4/1 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo  36,61 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art. 910/14 Descrizione ISTRUZIONE  – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  4/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  



Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 248,25 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art. 990/14 Descrizione ISTRUZIONE MEDIA – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  4/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 147,55 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018



Cap./Art. 1240/14 Descrizione BIBLIOTECA – SPESE TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  5/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio  2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 85,45 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  1356/14 Descrizione UFF. CULTURA E SPETTACOLO 
SPESE TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr 5/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio  2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo  147,36 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc.  2018



Finanz.

Cap./Art.  1655/14 Descrizione SERVIZIO NECROSCOPICO 
CIMITERIALE – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  12/9 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./pren.n.
 2018

1975/14

importo

Descrizione

23,77

ASILO NIDO – SPESE TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr 12/1 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 142,70 Frazionabile 
in 12

 -



Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  2022/14 Descrizione CENTRO GIOVANILE – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  5/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 36,39 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  2268/14 Descrizione DIVERSAMENTE ABILI: ATTIVITA' 
DI SOSTEGNO

Intervento  Miss/Progr  12/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1



Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società telecom SpA

Causale  FASTWEB giugno/luglio  2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 39,26 Frazionabile 
in 12

 -

Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art.  2326/14 Descrizione CENTRI SOCIALI – SPESE 
TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr  12/4 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo 23,85 Frazionabile 
in 12

 -



Eserc. 
Finanz.

 2018

Cap./Art. 2520/14 Descrizione SERVIZI PUBBLICI TELEFONO 
SERVIZIO TAXI – SOLO CANONI

Intervento  Miss/Progr 10/2 PdC 
Finanziario

 
01.03.02.05.
1

Centro di 
Costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1315 CIG  - CUP  

Creditore Società FASTWEB SpA

Causale  Fastweb  periodo giugno/luglio 2018

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. 
N.

     2018 Importo  47,53 Frazionabile 
in 12

 -

2)Di  liquidare,  l’importo  complessivo  di  €  3.641,71  in  favore  della 
società FASTWEB, . con sede legale in via Caracciolo 51 20155 Milano 
a mezzo di bonifico bancario presso la banca Deutsche Bank spa  - 
codice IT41F0310401607000000770001 a saldo delle fatture richiamate 
in narrativa:

3)Di procedere a liquidare le suddette fatture (di cui all’allegato elenco) dando 
atto che, in virtù delle disposizioni di cui all’art. 1, c. 629, lett.b) della legge di 
stabilità 2015 si deve operare in regime di split payement provvedendo ad agire da 
sostituti d’imposta trattenendo direttamente l’importo a titolo di IVA per procedere 
poi al successivo riversamento all’erario.

    4)Di autorizzare il settore finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento.

5)Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgv 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;



6)Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7)La  presente  Determinazione  non  contiene  dati  personali  ai  sensi  del  Decr. 
Legisl.vo 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 977 del 04/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Ragioneria 04/10/2018

OGGETTO: Determina impegno e liquidazione fattura per consumi telefonici 
giugno/luglio2018. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  160/14  PATRIMONIO: SPESE 
TELEFONICHE - 
CENTRALINO

 001/005/01  
01.003.02
.05.001

 2.236,44  fastweb  2130 

2018  2018  725/14  POLIZIA MUNICIPALE: 
SPESE PER TELEFONO

 003/001/01  
01.003.02
.05.001

 135,93  fastweb  2132 

2018  2018  855/14  SCUOLA MATERNA: 
SPESE TELEFONICHE

 004/001/01  
01.003.02
.05.001

 266,86 fastweb  2133 

2018  2018  860/14  SCUOLA MATERNA 
COMUNALE "E. 
MARAINI" SPESE 
TELEFONICHE

 004/001/01  
01.003.02
.05.001

 36,61  fastweb  2134 

2018  2018  910/14  ISTRUZIONE 
PRIMARIA: SPESE 
TELEFONICHE

 004/002/01  
01.003.02
.05.001

 23,77  fastweb  2131 

2018  2018  910/14  ISTRUZIONE 
PRIMARIA: SPESE 
TELEFONICHE

 004/002/01  
01.003.02
.05.001

 248,25 fastweb  2135 

2018  2018  990/14  ISTRUZIONE MEDIA: 
SPESE TELEFONICHE

 004/002/01  
01.003.02
.05.001

 147,36  fastweb  2136 

2018  2018  
1240/1
4

 BIBLIOTECA: SPESE 
TELEFONICHE

 005/002/01  
01.003.02
.05.001

 85,45  fastweb  2137 

2018  2018  
1356/1
4

 UFF. CULTURA E 
SPETTACOLI: SPESE 
TELEFONICHE

 005/002/01  
01.003.02
.05.001

 147,36  fastweb  2138 

2018  2018  
1655/1
4

 SERVIZIO 
NECROSCOPICO 
CIMITERIALE : SPESE 
TELEFONICHE

 012/009/01  
01.003.02
.05.001

 23,77  fastweb  2139 

2018  2018  
1975/1
4

 ASILI NIDO: SPESE 
TELEFONICHE

 012/001/01  
01.003.02
.05.001

 142,70 fastweb  2140 

2018  2018   CENTRO GIOVANILE: 
SPESE TELEFONICHE

 012/007/01   36,39 fastweb  2141 



2022/1
4

01.003.02
.05.001

2018  2018  
2268/1
4

 CENTRO DIURNO 
DIVERSAMENTE 
ABILI:SPESE 
TELEFONICHE

 012/002/01  
01.003.02
.05.001

 39,26  fastweb  2142 

2018  2018  
2326/1
4

 CENTRI SOCIALI: 
SPESE TELEFONICHE

 012/004/01  
01.003.02
.05.001

 23,85  fastweb  2144 

2018  2018  
2520/1
4

 SERVIZI PUBBLICI: 
TELEFONO SERVIZIO 
TAXI (SOLO CANONI)

 010/002/01  
01.003.02
.05.001

 47,53  fastweb  2145 

Addì, 04/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1653
 

Comune di Rieti – Determina n. 977 del 04/10/2018



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal  23/10/2018 al  07/11/2018.

Rieti, lì 23/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 977 del 04/10/2018






	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Determina impegno e liquidazione fattura per consumi telefonici giugno/luglio2018.


